Câmara Municipal de Bertioga
r 4

Estado de São Paulo

Estância Balneária
Folhas

Proc U.5 i.
^òiHe4e

Ú6 pev6 paJia e pevo!

PROJETO DE LEI o35 /

cAmara municipal de CERTIOGa

“DENOMINA COMO RUA

PROFESSORA JURACI BACELLAR

SANTANA GAIA, A ATUAL RUA

APROVADA 971, LOCALIZADA NO

BAIRRO MAITINGA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS” .

Protocolo

r^ataO^I Ofe

XP3.^Hcrn

Funcionário

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Gilmar Barbosa dos Santos, no uso de suas atribuições regimentais, venho perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar o seguinte projeto de Lei:

Artigo. 1® Fica denominada de Rua Professora Juraci Bacellar Santana Gaia, a atual Rua

Aprovada 971 CEP 11251-515, localizada no bairro Maitinga.

Artigo. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Artigo. 3“ Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 04 de junho de 2024

Santos

Vereador

\

3ertioga
ístancia Balnearia Oihoítias

^abmeíe
Proc£ R E A D 0 R

21 £\

V

S ffé
r

kl
m

rfe pwe paYa e pwc/

JUSTIFICATIVA

Juraci Baceliar Santana Gaia, nasceu no dia 30/12/1941, em São Paulo, mudou-se

para Bertioga em 1976, acompanhando seu marido Ney Santana Gaia, que veio trabalhar

no SESC e suas filhas Elaine Baceliar Gaia e Evelise Baceliar Gaia.

Juraci trabalhou até se aposentar como professora por 25 anos, após a

aposentadoria prestou concurso na prefeitura e iniciou como professora na escola

Municipal José de Oliveira no bairro Rio da Praia.

Foi convidada pelo Prefeito de Bertioga na época para ocupar o cargo de

coordenadora pedagógica, e quando abriu o concurso para supervisão passou em 3°

lugar, assumiu o cargo ficando até os seus 70 anos

compulsoriamente por idade.

onde se aposentou

Por amor à educação e ao ambiente escolar, aceitou o convite para coordenar a

creche Recanto Infantil, até a pandemia onde parou de trabalhar.

Em setembro de 2022, Juraci descobriu um tumor no pulmão e faleceu no dia

06/11/2022, deixando assim, sua contribuição e uma dedicação ímpar na educação

Bertioguense.

Devido ao caráter extremamente relevante, solicito o apoio dos nobres pares à

aprovação do projeto de lei.

Gilmar Barbosa dos Santos

Vereador

Folhas

Pk>c J^6\ UmABAIXO ASSINADO

NÓS MORADORES DO BAIRRO MAITINGA, SOLICITAMOS ATRAVÉS DESTE
ABAIXO ASSINADO AO EXMO. SR. VEREADOR GILMAR BARBOSA DOS SANTOS

(GUARUJÁ), PARA QUE FAÇA GESTÃO JUNTO AO PODER PÚBLICO, NAS

CONFORMIDADES DA LEI. PARA QUE MUDE O NOME DA RUA APROVADA 971,

CEP 11251-515 NO BAIRRO MAITINGA, PARA CONSTAR COMO RUA

PROFESSORA JURACI BACELLAR SANTANA GAIA, COMO UMA JUStA E
SINGELA HOMENANGEM A SAUDOSA MORADORA E MUNÍCIPE DE BERTIOGA.

ASSINATURA RG

a..í I
0^ C/ í'i\ /CaXLyr- r.C-

lO C Ko sy- V; U êA(hi
-SSo.

3g»?^7●57o/^-

'^6.562-A

O

a

Çx-rx

r *

~ÃR_ oo/Q f

- y

(vo/j£yA /9p px
/

I PkN íi. 6

fKÍj £-7-/-25? 7- /

^ T - ■?!^nhu.

^C^Cí ò. _

/CüXJíT.G

c» >->

Ho . o79- Ç

'3>oqI<.; rS g 5’
- (g <? - f

^ 7f?JV

c- JT/\AJ7D_f Xi;,^7//\/b

l.e6
^uÁa^ (XP^

), r Riu. .i S2 c(»^

^ .05i.. -S
■^c:r\uVLUU£

Si

Sroôcd9 Sa/u+o^b -/I

Ce4-.ç;a 6^ ■ ~S6

S;iVM’a SoaRgs ZÊ5- ^êX. 0X8-60

?>WCLÍmO 'Soc)f?£^

c Ox 5cSju^
t-u-z Ku^.ruíf clc. [■'^AA

<^mÂ f Cc-fiáAo:^

â -^.510.168

'QGSD80 ^ofcoi

^1!

Q5Folhas

Proc i 1
ABAIXO ASSINADO

NÓS MORADORES DO BAIRRO MAITINGA, SOLICITAMOS ATRAVÉS DESTE
ABAIXO ASSINADO AO EXMO. SR. VEREADOR GILMAR BARBOSA DOS SANTOS

(GUARUJÁ), PARA QUE FAÇA GESTÃO JUNTO AO PODER PÚBLICO, NAS

CONFORMIDADES DA LEI. PARA QUE MUDE O NOME DA RUA APROVADA 971,

CEP 11251-515 NO BAIRRO MAITINGA, PARA CONSTAR COMO RUA:

PROFESSORA JURACI BACELLAR SANTANA GAIA. COMO UMA JUSTA E

SINGELA HOMENANGEM A SAUDOSA MORADORA E MUNÍCIPE DE BERTIOGA.

ASSINATURA RG

7

ftOPJANX) CA ^JyA

, ●— < *

COFolhas

Proc\/ i-
■

. \y \■ J -7
\\

4

im.
l \ \ \

l \

l ^ Jr s. \

\
\ VI Ir . ■|

1

1

-■í
S#‘oD-5l#'n- 1155272PVOOOOOOO2015B322O

RI l’( HI.ICA H DI R M I\'A 1)0 URASII

RI (IISTRi) ri \ II l)\S IM SSOAS NATURAIS

Pa't ror,4«f,r ●

\ ftoru"*'*) «Vu« i 1*,'..^» dc
(●a>* r:(/«*«ü OI, VMM 0 v4«<a^o
● <t'pa :'^aeiçv jiMtt

r

Cf.fítidào DF. Óbito
.U UA( I B U i:i,LAU SANT ANA (.AIA

i-t n

MAIRKT'! A

1 15527 01 55 2022 4 OOiOO U>7 00‘>7094-02

f-i ‘..Anouvu I i!)Am\

r-; I; 1p !IK l'.M< NI" III' M)i rvMi |{ ai.A<>
nr- ■-● I,,

- , !: 'Al. A*ll kl M /' IA

. ● t H. . mah;a NAur i hatít i.ar

r.'A a;ích:l:a, 240', aft .m4, alfatí-w:, üerticoa, sp

pl)IA-ipMl'.S-| pANil —
06 11 20:2

pUAIAI IHIRMII.IAI! I IMI mi) ' i i
nr HCVRMDpr. DE DC-ir Mtl, .F VIHTF. E DC''IS - 06:30 1!

(-1 \ I .1 I :mi mii

! iTAl l.A;: :i:tIICAS UI2LA DE PIN'?' BET.-, ll/.TTA ''UADEtJ ● l;.'

-» >A IIA MdUil ■ ■

II.;-í;c:fN';:A RpaPiRATòRiA, neoi>i.aeia P’Ty,‘.M'. :t| KDÍíJCIA RENAL

p |1 I I sMl MOl kl M-W-MMitiipB.ii»» wm nhíuJ- i —
CEMITÍRIO Ml’Mt:íPAL

pOtEi Ak-SNII
EVELISE RACELLAR 0A:AC*, ● ,1● ' f r^KHTIOOÂ,

s
^ \
< ^
<

pM>U> I MiMIUODI l><K.rMI'4.'i>l)l)MH)U.I»Q(II Al I MI» : (I OKI ln
BITTENCOijRT C:RM N‘ :4.’iV4l ! .

~r

- Wl KliM,0» S AM)I A4.ÓIS A ACKISCI K

l'oj.. : I :i' livro
n jv<*r“.;

X.

\\

i.-rmo N’9/.iyl. Regiatrc vz n've de
Iú’4'i 1 . X*Atinta erA viOvà de Ncy ?dr.*

r.aitires 1 ;

NADA MA^'. ME rPMPRIA :'Er4r: FICÀp ●

100. íolhd -

Jtj -.i:;í n.:; e vinte e dois

C.iia; 'J«-ixd A filhas: Evelise Baceilar D.ii.i e KDji/e Baceliar il.ii.i
bens; nAo deixo tcstanento; er.i eleitcra.

ana

na ceixd
un r~
LD

///'/
/7^/- \T

1

|-AMi1ACÓ*‘'DI tADASlkO

lUFOiw.çho
* \* .k vjiLoni j>mu nli> o )sirv inl^muih iLi JiHctciiU^.k. d' ik.ku<itc<il.- ii>f!iiul ijuind-

|<uu i<kn<iliLa<Ai Jc xu p»il«il<.<

- V

7/ I
/

/
i|iki<. iKVvonS.' h4iviIiuIc ' quMkLi

L
11

\
'/■

Oficiai Reyislío Cfvil das Pessoas Naturais e de Inlcrdiçúcs e

! j, i TiileInB
/' Bel. Sebastião Gonçalves da Morais Oficial

Munlcipiu e Comarca dc Mogi das Cruzes SP
Rua Oleuârio Paiv.i, 186 - Sliangai

‘ ' CEP 08780 040-Fones (11) 4725-3778 6(11)4799-4773
Email carlofiomooi®ho)mail com

O cQiilcudo da certidão t verdadeiro/ j
/

Mugí dns Ciu/es. 09 de nov«mt>ro d
I

1

RENATA NOGUEIRA K Ãi^ÉSÍ//

r t
ESCREVENTEi t

l
l

í’L- C£RTIDAO(í»YIA
ISENTO DeN^LUMENTOS

I Oiflitada por T _
● V

j- ^ -
f- t

X
1

1 r
XI1

I
1

Vt.V"
I

4